IV) *commissaire de l'empereur ou du roi, chargé de missions d'inspection ou d'administration* (missus dominicus): A) *en général*: 1) *avec gén.*: ANNAL. Lauriss. p. 72: causas... cum -is imperatoris placitum habendi.

TRAD. Patav. 50 (a. 800—04): dum residissent -i... imperatoris... in fisco publico ad Inzinga acquirendas causas. TRAD. Frising. 186 (a. 802): dum resedissent... -i... imperatoris... ad examinandas diversorum causas et cum lege atque iustitia terminandas. POLYPT. Rem. p. 106: veniens -us domni regis Karoli... in villam Condantum. CARTUL. S. Julian. Brivat. 35 p. 30 (a. 851): dum resideret... Bernardus comes, -us domni... Caroli regis, die mercoris Lanegade villa ad causas audiendas rectaque iudicia terminanda. DIPL. Ludov. Germ. 66 p. 91,23 (a. 853?): -us... regis residens cum B. et P. comitibus et cum magna multitudine... populi fecit iurare primos et seniores. DIPL. Arnulfi 96 p. 141,16 (a. 892 *faux?*): ut trebutarii in Untarse coram nullo comite aut -o regis regant. DIPL. Karoli III 17 p. 30,28 (a. 880): -i... imperatoris... parati... iustitias facere. VITA Conw. p. 183: in Dei nomine -us imperatoris. FLODOARD. hist. col. 242^B: ex banno regis cuius -us ipse pontifex erat. ANNAL. Mett. I p. 74: cum -is imperatoris placitum habuit. 2) *abs.*: ANNAL. Lauriss. p. 88: iustitias per -os impetrare. TRAD. Patav. 54 (a. 802): -i hac causa pariter et diligenter inquirentes invenerunt, qualiter... essent. TRAD. Frising. 183 (a. 802): dum resedissent -i... ad universorum causas audiendas vel recta iudicia terminanda. CAPIT. reg. Franc. I p. 92,13: -i diligenter perquirere, ubicumque aliquis homo sibi iniustitiam factam ab aliquo reclamasset. CARTUL. Clun. I 3 p. 6 (a. 814): dum resideret O. comes, -i gloriosissimi imperatoris... una cum S., D., et B., -os Leydradi archiepiscopi atque -os domni imperatoris necnon A., A., M., -is dominicis. TRAD. Ratisb. 11 p. 9,35: -us... eadem res... ad monasterium... tradidisset atque revestisset de eadem re Adaluuinum episcopum. EPIST. var. II p. 340,3: reclamare... ad -um vestrum, si me fecissent iustitiam. CONCIL. Aquisgran. a. 816 p. 459,14: coram memorato -o nostro conferas... sicut a -o nostro eis demonstratum fuerit. CARTUL. S. Bened. Floriac. p. 27 (a. 817): ante ipsos -os, XII testimonia ibidem presentavit. CAPIT. reg. Franc. I p. 288,16 (a. 818—19): volumus ut -i nostri per singulas civitates una cum episcopo et comite -os vel nostros homines ibidem commanentes eligant, quorum cure sit pontes per diversa loca emendare. ib. I p. 289,5: sicut iam aliis -is iniunctum fuit, iustitiam faciant de rebus et libertatibus iniuste ablatis. COD. trad. mon. Lunael. 80 p. 47: -i vestri desuper sedere fecerunt duos vices. EPIST. var. II p. 311,21: quatenus pietas vestra per fideles Deo et vobis -os hoc (*sc. destructionem totius sacri ordinis*) emendaret. CAPIT. reg. Franc. II p. 11,4 (a. 829): volumus, ut tale coniectum -i nostri accipiant. DIPL. Ludow. Germ. I p. 1,24—25 (a. 829): qui missus inde... abbatem et servos Dei vestiret... ille -us iussionem dominicam implens vestituram peregit. AGOBARD. ins. Jud. col. 71^A: venerunt et predicti -i habentes in manibus tractoriam

stipendialem et capitularia sanctionum. CARTUL. S. Bened. Floriac. p. 45 (a. 835): -os nostros... episcopum et... comitem. FROTH. epist. col. 867^D: iniustitias fecerunt in nostra parochia -i vestri. GESTA Aldrici (MG Script. XV p. 313,40): domnus... Hludowicus imperator ad hoc inquirendum atque veraciter investigandum suos strenuos et fideles misit -os. HINCM. REM. epist. col. 21^D: -os tales per regnum constituite, qui sciant qualiter comites et ceteri ministri reipublice iustitiam et iudicium populo faciant. DIPL. Ludow. Germ. 66 p. 92,38 (a. 853): actum est... placitum... presentibus... testibus et scabinis... cum Iringo -o et... episcopo et... abbate... atque M. advocato. AMALAR. inst. sanct. col. 974^A: -os nostros per imperium... destinaverimus (cf. ib. col. 974^A). DIPL. Ludow. Germ. 102 p. 148,10 (a. 861): tradimus..., sicut... comes noster et -us de ipsis rebus eas circumvit (ib. 113 p. 162,9 [a. 864]. ib. 117 p. 166,30. ib. 124 p. 174,20 etc.). DIPL. Karoli III 1 p. 4,6 (a. 876): Karolo... per eius -um... nos de eadem commutatione revestiente. ib. 23 a p. 40,2 (a. 880): dum domnus Karolus... constituisset -os..., ut irent de loco in loco, quicquid ibi iniuste invenissent, legali ordine ad finem perducerent (ib. 25 p. 43,8 [a. 880]. ib. 75 p. 123,8 [a. 883]. ib. 90 p. 148,42 [a. 883] etc.). DIPL. Arnulfi 140 p. 213,12 (a. 896): iubebam, ut nullus de fidelibus nostris comes, -us aut iudex... ad causas audiendas vel freda exigenda seu fideiussores tollendos... invadere... presumat. CHRON. Moissiac. p. 294,15: annuale tributum, quod Francis tribuerat, per -os suos annis singulis esse transmissurum (ib. p. 311,45). DIPL. Otton. I 342 p. 469,19 (a. 967): episcopus et -us. ABBO FLOR. can. col. 480^B: Carolus proposuit edictum in libro IV capitulorum suorum. Si quis litteras nostras despexerit, id est tractatoriam que propter -os recipiendos dirigitur... honores quos habet, amittat. CARTUL. Mog. A 306 (a. 1063): -o, sub cuius iustitia ecclesia illa episcopali defensione muniretur.

B) *lieutenant de l'empereur ou du roi*: CHRON. Moissiac. p. 299: venerunt in Italiam ut eam ad ditionem Grecorum revocarent quos Langobardi cum -o Karoli debellati sunt. DIPL. Caroli II, II p. 498,20 (a. 877): Boso, dux et -us Italie sacrique palatii nostri carissimus archiminister.

C) *emplois spéciaux*:

missus directus: DIPL. Karoli III 25 p. 42,38 (a. 880): -i directi domni Karoli. ib. 81 p. 132,38 (a. 883): episcopus una simul cum Uuifredo ipsius civitatis comes et directo -o a prefato Cesare... secundum brevem antiquum legali iudicio definierunt.